

Nr 4 (70) | lipiec/sierpień 2019

www.bralin.pl

egzemplarz bezpłatny

ISSN 1899-0169

SOŁECTWA: BRALIN · CHOJĘCIN · PARCELE · CHOJĘCIN · CZERMIN · DZIAŁOSZE · GOLA · MNICHOWICE · NOSALE · NOWA WIEŚ KSIĄŻĘCA · TABOR MAŁY · TABOR WIELKI · WERONIKOPOLE

Wakacje z Gminą Bralin

Jak co roku Gmina Bralin zorganizowała wakacje dla dzieci z terenu naszej gminy w Świetlicy Profilaktyczno-Środowiskowej „Tęcza” w okresie od 1 do 31 lipca bieżącego roku. Tegoroczne wakacje zostały podzielone na dwa etapy. Pierwszy z nich to zajęcia stacjonarne w Świetlicy „Tęcza” w miesiącu lipcu, natomiast w sierpniu odbywał się zorganizowany wyjazd w polskie góry.

Dla uczestników akcji letniej przygotowano wiele atrakcji takich jak: zabawy i gry sportowe, wycieczki turystyczno- krajoznawcze, odbywały się również spotkania z ciekawymi ludźmi. Dzieci odwiedziły w trakcie wakacji Urząd Gminy Bralin, gdzie spotkały się z panem Wójtem Piotrem Hołosem oraz pozostałymi pracownikami Urzędu. Były także w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej, zobaczyły pracę Piekarni oraz remizy strażackiej OSP w Bralinie.

Codziennie na uczestników czekała pyszna, słodka drożdżówka oraz woda i kolorowe napoje. Ostatniego dnia ak-



Kurtyna wodna sprawdzała się idealnie

cji letniej odbyła się impreza pożegnalna z poczęstunkiem w pizzerii „Sorento”.

W tym miejscu składamy podziękowania dla wszystkich osób, które wspomagały organizatorów w przeprowadzeniu akcji letniej. Dziękujemy OSP Bralin, za montaż kurtyny wodnej, która w upalne lipcowe dni schładzała rozgrzane dzieci. Strażacy na bieżąco dbali o stan boiska przy „Tęczy”.

Szczególne podziękowania składamy wychowawczyni akcji letniej Pani Aga-



Uczestnicy kolonii pod Wielką Krokwią

W numerze:

Warto segregować! – Nowe zasady segregacji



str. 2-3

Spotkanie klasowe po latach



str. 9

cie Piotrowiak za pełne zaangażowanie w przeprowadzeniu i organizacji zajęć.

Natomiast 17 sierpnia rozpoczął się drugi etap wakacji z gminą Bralin. Grupa 24 dzieci z gminy Bralin rozpoczęła wtedy siedmiodniowe kolonie letnie w Zakopanem. Pierwszym punktem programu był Kraków, gdzie zobaczyli największe zabytki miasta oraz mieli okazję uczestniczyć w grze miejskiej z nagrodami. W godzinach popołudniowych dotarli do Murzasichle, do ośrodka Parzenica. W niedzielę milusińscy pokonali pierwsze wyzwanie jakim była Dolina Chochołowska. W kolejnych dniach grupa zwiedzała Centrum Edukacji Przyrodniczej Tatrzańskiego Parku Narodowego i Krupówki oraz odwiedziła wiele innych miejsc w tym skocznię narciarską popularną Wielką Krokiew.

Organizacja akcji letniej i kolonii jest częścią realizacji gminnego programu rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania uzależnieniom.

KW

Segregacja odpadów

Z początkiem lipca 2019 roku zmieniają się zasady segregacji odpadów na terenie gminy Bralin. Oprócz żółtego i zielonego worka, pojawi również niebieski i brązowy. Dzięki temu zmniejszy się ilość odpadów, które wrzucamy do czarnego kosza na tzw. odpady zmieszane. Segregacja odpadów oprócz wielu korzyści ekologicznych, przynosi również efekt ekonomiczny. Im więcej odpadów będziemy segregować, tym




mniej trafi ich do kubła, a to przełoży się na wysokość opłat, które gmina uiszcza za każdą dostarczoną tonę odpadów zmieszanych w celu ich dalszego zagospodarowania przez ZZO Olszowa. Koszt ten jest jednym z głównych czynników kształtujących wysokość opłaty za gospodarowanie odpadami uiszczanej przez mieszkańców. Pamiętajmy zatem, aby tak zarządzać wytwarzanymi przez nas odpadami, żeby w czarnym po-





jemniku było ich jak najmniej. Rosnąca ilość odpadów zmieszanych oraz wielkogabarytowych powoduje drastyczny skok opłaty za odpady. Przypominamy również o zakazie wrzucania do kubłów trawy, liści czy gruzu, które zwiększają ciężar „śmieci”.

Małgorzata Krzak

Właściciele nieruchomości, którzy zadeklarowali segregację śmieci, pozbywają się odpadów z podziałem na:

		
Odpady „suche” – worek koloru żółtego	Odpady „szkło” – worek koloru zielonego	Odpady „papier” – worek koloru niebieskiego
<p>TAK, należy wrzucać:</p> <ul style="list-style-type: none"> • butelki po napojach; • opakowania po chemii gospodarczej, kosmetykach (np. szamponach, proszkach; płynach do mycia naczyń itp.); • opakowania po produktach spożywczych; • plastikowe zakrętki; • plastikowe torebki, worki, reklamówki i inne folie; • plastikowe koszyczki po owocach i innych produktach; • styropian; • puszki po napojach, sokach; • puszki z blachy stalowej po żywności (konserwy); • złom żelazny i metale kolorowe; • metalowe kapsle z butelek, zakrętki słoików i innych pojemników; • folia aluminiowa; • kartoniki po mleku i napojach - wielomateriałowe odpady opakowaniowe. 	<p>TAK, należy wrzucać:</p> <ul style="list-style-type: none"> • butelki i słoiki szklane po napojach i żywności (bez nakrętek, zacisków, a także gumowych uszczeltek); • butelki po napojach alkoholowych; • szklane opakowania po kosmetykach. 	<p>TAK, należy wrzucać:</p> <ul style="list-style-type: none"> • opakowania z papieru lub tektury; • gazety i czasopisma; • katalogi, prospekty, foldery; • papier szkolny i biurowy; • książki i zeszyty; • torebki papierowe; • papier pakowy.
<p>NIE należy wrzucać:</p> <ul style="list-style-type: none"> • strzykawki, wenflony i inne artykuły medyczne; • odpady budowlane i rozbiórkowe; • nieopróżnione opakowania po lekach i farbach, lakierach i olejach; • zużyte baterie i akumulatory; • inne odpady komunalne (w tym niebezpieczne). • jednorazowych naczyń, • sprzętu AGD, • pianki, gum, • butelek po środkach chemicznych, farbach, olejach, tworzyw sztucznych zastosowania medycznego 	<p>NIE należy wrzucać:</p> <ul style="list-style-type: none"> • szkło stołowe – żaroodporne; • ceramika, doniczki; • znicze; • żarówki i świetlówki; • szkło kryształowe; • reflektory; • nieopróżnione opakowania po lekach, olejach, rozpuszczalnikach; • termometry i strzykawki; • monitory i lampy telewizyjne; • szyby okienne i zbrojone; • szyby samochodowe; • lustra i witraże; • fajans i porcelana • inne odpady komunalne (w tym niebezpieczne). 	<p>NIE należy wrzucać:</p> <ul style="list-style-type: none"> • papier powlekany folią i kalka; • kartony po mleku i napojach; • pieluchy jednorazowe i podpaski; • pampersy i podkładki; • worki po nawozach, cementie i innych materiałach budowlanych; • tapety; • inne odpady komunalne (w tym niebezpieczne).

	
<p align="center">Odpady „Bio” – worek koloru brązowego</p>	<p align="center">Odpady „mokre” – pojemnik plastikowy czarny – 120 l lub 240 l</p>
<p>TAK, należy wrzucać:</p> <ul style="list-style-type: none"> • gałęzie drzew i krzewów; • liście, kwiaty i skoszona trawa; • trociny i kora drzew; • owoce, warzywa itp. 	<p>TAK, należy wrzucać:</p> <ul style="list-style-type: none"> • zużyte ręczniki papierowe, • chusteczki higieniczne, • mokry zabrudzony papier, • pampersy, • popiół z pieców i kominków, • kurz z odkurzaczy, • surowe mięso, kości, • obierki owoców i warzyw; • resztki ugotowanych warzyw; • skorupki od jajek; • resztki produktów mlecznych; • suche pieczywo; • fusy po kawie i herbacie razem z filtrem papierowym; • łupiny orzechów;
<p>NIE należy wrzucać:</p> <ul style="list-style-type: none"> • kości zwierząt; • zepsutej żywności; • mięso i padlina zwierząt; • olej jadalny; • resztek jedzenia w płynie, np. zupy; • drewno impregnowane; • płyty wiórowe i MDF; • leki; • odchody zwierząt; • popiół z węgla kamiennego; • inne odpady komunalne (w tym niebezpieczne). 	<p>NIE należy wrzucać:</p> <ul style="list-style-type: none"> • gałęzi drzew i krzewów; • liści, kwiatów i skoszonej trawy; • trocin i kory drzew; • owoców, warzyw itp.



Zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny
(tzw. wystawka lub PSZOK)



Odpady wielkogabarytowe
(tzw. wystawka lub PSZOK)



Zużyte opony
(tzw. wystawka lub PSZOK)



Przeterminowane leki
(specjalne pojemniki w aptece, urzędzie)



Zużyte baterie i akumulatory
(specjalne pojemniki w urzędzie, sklepach)



Odpady budowlane i remontowe
(PSZOK)

Pozostałe odpady trafią do pojemnika na odpady zmieszane – jeśli będzie ich mniej, obniżymy koszty i przyczynimy się do poprawy stanu środowiska.

Dotacja dla mieszkańców

W związku ze zmianami, jakie weszły w życie z dniem 29.07.2019r. w Programie Priorytetowym „Czyste Powietrze” informujemy, iż umożliwiono gminom udział w procesie wdrażania Programu. Na podstawie zawartego z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu porozumienia, będziemy udzielać informacji, przyjmować wnioski o dofinansowanie i dokonywać ich wstępnej weryfikacji. Zachęcamy mieszkańców naszej gminy planujących m. in. wymianę starego pieca tzw. „kopciucha”, wykonanie ocieplenia budynku jednorodzinny czy wymianę stolarki okiennej i drzwiowej do zapoznania się z programem „Czyste Powietrze”. Wszelkie informacje można uzyskać na stronie WFOŚiGW w Poznaniu (www.wfosgw.poznan.pl).

1. Co ma na celu program „Czyste Powietrze”?

„Czyste Powietrze” to kompleksowy program, którego celem jest zmniejszenie lub uniknięcie emisji pyłów i innych zanieczyszczeń wprowadzanych do atmosfery przez domy jednorodzinne. Program skupia się na wymianie starych pieców i kotłów na paliwo stałe oraz termomodernizacji budynków jednorodzinnych by efektywnie zarządzać energią. Działania te nie tylko pomogą chronić środowisko, ale dodatkowo zwiększą domowy budżet, dzięki oszczędnościom finansowym.

2. Kto może wziąć udział w programie?

Osoba fizyczna będąca właścicielem budynku jednorodzinny, lub wydzielonego w budynku jednorodzinny lokalu mieszkalnego, albo osoba posiadająca pozwolenie na budowę budynku jednorodzinny.

3. Jaka może być maksymalna kwota dotacji?

Korzystając z programu zyskujesz zwrot części poniesionych kosztów. Wysokość dotacji zależy od wysokości dochodów członków gospodarstwa domowego uzyskanych w roku poprzedzającym rok, w którym składany jest wniosek. Maksymalny możliwy koszt, od którego liczona jest dotacja to 53 tys. zł. Jeśli koszty realizacji inwestycji przekroczą 53 tys. zł., dodatkowe koszty mogą być dofinansowane w formie pożyczki. Minimalny koszt kwalifikowany projektu to 7 tys. zł.

4. Na jakie przedsięwzięcia przewidywane są dofinansowania?

Program przewiduje dofinansowania m. in. na:

- wymianę starych źródeł ciepła (pieców i kotłów na paliwa stałe) oraz zakup i montaż nowych źródeł ciepła, spełniających wymagania programu
- ocieplenie przegród budynku,
- wymianę stolarki okiennej i drzwiowej
- instalację odnawialnych źródeł energii (kolektorów słonecznych i instalacji fotowoltaicznej) – tylko pożyczka
- montaż wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła

5. Jakie są formy dofinansowania?

- dotacja
- pożyczka

*Więcej informacji oraz wszelką pomoc w tej sprawie znajdą Państwo w Urzędzie Gminy Bralin (II piętro, pokój nr 17, tel. 62 7811225 i na stronie www.bralin.pl w zakładce Urząd Gminy Bralin/Czyste powietrze). Gdzie znajdą Państwo wszelkie niezbędne dokumenty do wypełnienia.



6. Terminy:

Realizacja programu: lata 2018-2029 r.

Podpisywanie umów do: 31.12.2027 r.

Zakończenie wszystkich prac objętych umową do: 30.06.2029 r.

7. Warunek podstawowy:

Dla budynków istniejących: wymiana starego pieca/kotła na paliwo stałe na nowe źródło ciepła spełniające wymagania programu.

Dla budynków nowo budowanych: zakup i montaż nowego źródła ciepła spełniającego wymagania programu.

8. Jakie dane należy zgromadzić przed złożeniem wniosku o dofinansowanie w ramach Programu Priorytetowego Czyste Powietrze?

Dane, które należy zgromadzić są podane w załączniku do wniosku, który znajdziecie Państwo na stronie internetowej naszej gminy.

9. Jak policzyć dochód we wniosku w programie Czyste Powietrze?

Jak wyliczyć dochód do wniosku w programie Czyste powietrze, dowiedzą się Państwo po otwarciu załącznika, który znajduje się na naszej stronie internetowej.

10. Jak wnioskować?

<https://portalbeneficjenta.wfosgw.poznan.pl/jak-wnioskowac-instrukcja-krok-po-kroku>

Wnioski można składać za pomocą Portalu Beneficjenta prowadzonego przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej <https://portalbeneficjenta.wfosgw.poznan.pl/>.

Wniosek w formie elektronicznej wysyłamy za pomocą skrzynki podawczej portalu a wydruk tego wniosku w formie papierowej składamy w Urzędzie Gminy lub (jeśli posiadamy) za pomocą podpisu potwierdzonego profilem zaufanym ePUAP - używając w skrzynce podawczej ePUAP funduszu “Pismo Ogólne do podmiotu publicznego” i załączając do tego pismo poprawnie wypełniony formularz w formie PDF.

Hanna Parzonka

Nowe drogi asfaltowe w gminie

1 sierpnia 2019 roku, wójt gminy Bralin oraz skarbnik gminy podpisali umowy na dwa zadania drogowe w naszej gminie z Przedsiębiorstwem Hadlowo-Ustługowym „LARIX” Sp. z o.o. z Lublińca.



Wójt podpisuje umowę z firmą „LARIX”

Firma „LARIX” została wyłoniona w ramach rozstrzygnięcia przetargu nieograniczonego. W ramach podpisanej umowy została wykonana przebudowa drogi gminnej w Nowej Wsi Książęcej – Parcele oraz przebudowa drogi gminnej w Taborze Wielkim. Przebudowa polegać będzie na zmianie nawierzchni z szutrowej na asfaltową. Koszt obu zadań to **496.641,87 zł**. W tym **120.000 zł** to dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w ramach wsparcia budowy dróg do gruntów rolnych.

Natomiast 9 sierpnia została podpisana umowa na trzecie zadanie drogowe pn. „Przebudowa drogi gminnej w Mielecinnie (osiedle)”. Koszt tego zadania to **169.088,10 zł**. W tym **97.600 zł** to zewnętrzne dofinansowanie. Łączna kwota dofinansowania z Urzędu Marszałkowskiego do przebudowy dróg do gruntów rolnych na rok 2019 dla gminy Bralin wyniosła **217.600,00 zł**

Zadania mają zostać w całości wykonane do **15 października 2019 roku**. Wykonawca udziela również 5 letniej gwarancji jakości.

Realizacja tego zadania to kolejny etap powiększania sieci dróg asfaltowych w naszej gminie.

KW

Na dwóch kółkach po okolicy

Na dwóch kółkach po okolicy – pod takim hasłem Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Bralińskiej zorganizowało dla mieszkańców gminy Bralin, choć w naszych wyprawach brały udział także osoby spoza gminy, trzy rajdy rowerowe. Łącznie z oferty skorzystało około 130 osób. Czy był to maj czy lipiec, czy sierpień – pogoda nas nie zawiodła, kręciliśmy kilometry w pięknej słonecznej aurze.

Na trasę majowego rajdu rowerowego wybraliśmy pętlę, która wiodła przez Mnichowice do Nowej Wsi Książęcej, a dalej do Drożek, gdzie zwiedziliśmy malowniczy drewniany kościółek św. Jana Nepomucena. Na miejsce na pikniku wybraliśmy Trębaczów, gdzie na boisku czekał na uczestników ciepły posiłek a także kawa i ciasto, a kiedy odpoczęliśmy i uzupełniliśmy stracone kalorie, przyszedł czas na rywalizacje sportowe: przeciąganie liny czy rzut beretem. Droga powrotna wiodła przez Domasłów, Perzów, Turkowy, Tabor Wielki. Na mecie – oczywiście na rynku w Bralinie – licznik rowerowy wskazał 40 km. Daliśmy radę – wszyscy!

Celem lipcowego rajdu rowerowego był Przybyszów, nieduża wieś leżąca w północnej części gminy Kępno. Choć niedziela – 28 lipca 2019 r. – była upalna i raczej zniechęcała do przebywania



Podczas rowerowych wyjazdów organizowane są konkursy z nagrodami



Bywa, że w wycieczkach biorą udział rodziny

na słońcu, na frekwencję nie mogliśmy narzekać. Miłośnicy dwóch kółek i aktywnego spędzania wolnego czasu nie zawiedli. Tym razem trasę rajdu wytyczyliśmy przez Tabor Mały, Mielecinnie, Borek Mielecki do Przybyszowa. Tam przywitał nas miejscowy sołtys, użyczając wiaty piknikowej dającej przyjemny cień i boiska do piłki plażowej. Na cyklistów czekał już smaczny żurek, domowy placek z owocami i kawa, które zrekomensowały trudy podróży. Także w Przybyszowie stanęliśmy do sportowych rywalizacji, które wywołały na dawkę pozytywnych emocji. Z uwagi na upalny dzień do Bralina wróciliśmy tą samą trasą. 28 lipca przejechaliśmy na dwóch kółkach 24 km.

11 sierpnia 2019 r. odbył się ostatni rajd rowerowy z cyklu „Na dwóch kółkach po okolicy” organizowany przez Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Bralińskiej. 23-kilometrowa trasa wiodła przez Mnichowice, Nosale, Grębanin, Kępno i Chojeć do Bralina. Tu, na dziedzińcu świetlicy „Tęcza”, od późnych godzin popołudniowych aż do wieczora biesiadowaliśmy przy muzyce. Tradycyjnie było pyszne jedzenie i konkursy sprawnościowe: rzuty łotkami do tarczy, przeciąganie liny, rowerowy przeszkód i konkurs tańca. Kolejne wyjazdy na dwóch kółkach dopiero w 2020 roku, ale już dziś na nie serdecznie zapraszamy!

mak&jack

Ze starego albumu...

Zaczął się od artykułu

Po informacji na temat spodziewanej ekshumacji żołnierzy poległych w czasie II wojny światowej w Mnichowicach, jaką zamieściłem w sierpniowym numerze „Życia Gminy Bralin” z 2016 r., skontaktowała się ze mną mieszkanka Goli, Anna Kaboth z domu Wittke (ur. 1930). Pytała czy mógłbym spowodować, by zabrano również szczątki dwóch żołnierzy niemieckich zabitych na skraju lasu w Wygodzie Turkowskiej. Nieopodal tego miejsca biegnie teraz droga ekspresowa S8.

O powyższej sprawie – na prośbę pani Anny w pierwszej połowie września poinformowałem polsko-niemiecką Fundację „Pamięć” w Warszawie, która ekshumację i przeniesienie na cmentarz wojenny szczątków żołnierzy zleciła Stowarzyszeniu „Pomost” z Poznania.

Wizja lokalna

28 listopada 2016 r. zadzwonił do mnie Adam Białas z Pracowni Badań Historycznych i Archeologicznych Stowarzyszenia „Pomost”, by umówić się w Wygodzie Turkowskiej na wizję lokalną. Adama miałem okazję poznać niespełna tydzień wcześniej (22 listopada) podczas ekshumacji w Mnichowicach. Już wówczas powiedziałem mu o żołnierzach pogrzebanych w lesie i na cmentarzu ewangelicko-augsburskim w Bralinie.

Do Wygody Turkowskiej pojechaliśmy 2 grudnia. Wstępna analiza pokazała, że ziemia w znaczonych dwiema mogiłami miejscach pochówku, mimo upływu ponad 70 lat, jest zdecydowanie mniej zbita niż nieco dalej.

Trupy na śniegu

Kiedy w styczniu 1945 r. Rosjanie zastrzelili w lesie żołnierzy niemieckich, A. Kaboth miała 15 lat. Twierdzi, że zabitych było trzech. Pani Anna nie była świadkiem śmierci mężczyzn. W miejscu tragedii pojawiła się później wraz z młodszym bratem, Alfredem (1932-2013). Nie podeszli blisko. To, co tam się działo, oglądali z daleka. Na śniegu widzieli rzekomo już nie trzy, a dwa trupy. Jeśli tak rzeczywiście było, wiemy już, dlaczego w lesie nie ma jeszcze jednego grobu. Ale co stało się z ciałem trzeciej ofiary?

Trzech czy czterech?

W połowie 2008 r. gromadziłem materiały dotyczące miejsc zbrodni, dokonanych



Pracownicy Stowarzyszenia „Pomost” z Poznania przyjechali do Wygody Turkowskiej 28 czerwca 2019 r. (fot. A. Białas)

przez reżimy okupacyjne oraz antypolskie formacje zbrojne po 1939 r. na terenie Ziemi Bralińskiej. Zredagowane przeze mnie pismo zostało później wysłane przez jednego z pracowników Urzędu Gminy Bralin do prezesa Instytutu Pamięi Narodowej w Warszawie, Janusza Kurtyki (1960-2010). W tamtym okresie rozmawiałem z Kazimierzem Koryciakiem (ur. 1932) z Utraty, który również twierdził, że zabitych w Wygodzie Turkowskiej żołnierzy było dwóch, a wraz z nimi miał zostać zastrzelony Czech, niejaki Pospizil z Taboru Małego i Kendzia z Utraty. Ostatni z wymienionych rzekomo w czasie II wojny światowej był *wachmanem* – strażnikiem w niemieckim obozie.

29 listopada 2016 r. rozmawiałem z Alfonsem Poślodem (1931-2019) z Wygody Turkowskiej. O tragedii sprzed lat słyszał, ale nie znał żadnych szczegółów. Powiedział jedynie, że zginęło czterech ludzi, w tym Kendzia. Pewności jednak nie miał. Podobno ciało mężczyzny jeszcze tego samego dnia zabrała żona, pochować je na cmentarzu przykościelnym w Turkowach. Rzekomo wdowa po Kendzi, Katarzyna z domu Konieczna, wyszła ponownie za mąż za niejakiego Pawlaka, ale oboje już nie żyją. Czy ich krewni mają wiedzę sprzed lat? Mam powody przypuszczać, że nie.

Dlaczego...

Wspomniany K. Koryciak oraz Konrad Bininda (1930-2017) z Goli twierdzili, że mężczyźni zostali zastrzeleni podczas eskortowania ich do Sycowa z Utraty. Dla-

czego zginęli? Podobno w ramach odwetu za zabicie przez Niemców w pobliskim Czerminie oficera Armii Czerwonej. Takie wyjaśnienie potwierdzałyby zapis z czerwińskiej kroniki szkolnej, założonej 1 maja 1946 r. przez Jana Kurzawę, który ponad rok od tych tragicznych wydarzeń zanotował: *W drugim tygodniu tj. 1 lutego [1945 r.] utworzono Milicję Obywatelską, w skład której wchodzi młodsze osoby męskie tutejszej gromady. Obywatel Musiał Edward zostaje komendantem. Posterunek milicji mieści się w tutejszej szkole. Celem i zadaniem milicji jest czynne dopomaganie armii radzieckiej. Przy oczyszczaniu od rozbitków armii niemieckiej – ginie trafiony kulą kapitan armii radzieckiej. Grób jego znajduje się w ogrodzie szkolnym w Mielęcynie. Posterunek milicji rozwiązano w kwietniu 1945.*

... i kiedy zginęli?

Czy śmierć mężczyzn zabitych na skraju lasu należy łączyć z zastrzeleniem kapitana? Trudno to ocenić, bowiem nie wiemy, kiedy ten oficer zginął. Znamy za to datę zbrodni w Wygodzie Turkowskiej.

O pomoc poprosiłem ks. Rafała Hącię, proboszcza turkowskiej parafii, który sprawdził zapisy dokonane w księdze zgonów ze stycznia i lutego 1945 r. Okazało się, że we wspomnianym dokumencie pod datą 23 stycznia 1945 r. odnotowano śmierć... Franciszka Kendzi! Jego pogrzeb odbył się w Turkowach 7 lutego, a więc dopiero po dwóch tygodniach! Dlaczego tak późno? Na to pytanie nie znajduję odpowiedzi. Dowie-

działem się przy okazji, że Kendzia urodził się 13 września 1911 r. w Marcinkach, a jego rodzicami byli Tomasz i Maria z domu Cze-kała. Kapłan dokonujący wpisu w księdze zgonów zanotował cenną informację: *zabity przez wojska rosyjskie na skraju lasu Wygody*.

Od K. Koryciaka słyszałem również o zakatowaniu w tamtym okresie przez Rosjan niemieckiego żołnierza, który z powodu owrzodzonych nóg nie mógł chodzić i przebywał w Taborze Małym u Petraków.

„Ekshumacja”

K. Bininda i K. Koryciak twierdzili, że mężczyzn prowadzono z Utraty w bieliznie. Potwierdza to relacja pani Anny, która zapamiętała, że zabici leżeli na śniegu w ka-lesonach i podkoszulkach, byli bosi. Przed ekshumacją nie spodziewaliśmy się zatem, że w ziemi znajdziemy jakieś artefakty, gu-ziki, dokumenty, nieśmiertelniki.

Pracownicy poznańskiego „Pomo-stu” przyjechali do Wygody Turkowskiej 28 czerwca 2019 r. Po otwarciu grobów nie stwierdzili jednak ani pochówków, ani nawet jam grobowych! Kierownik robót A. Białas tak skomentował ten fakt: *– W wyniku badań udało nam się jednoznacznie stwierdzić, że na wskazanym ob-szarze, a zwłaszcza w obrębie ziemnych na-grobków, nie znajdują się żadne pochówki ani ślady ingerencji rąk ludzkich, nie li-cząc jednego, dość płytkiego wkopu w jeden*

z grobów – tak, jakby ktoś już dawno temu czegoś tam szukał.

W ekshumacji chciała wziąć udział A. Kaboth, jednak stan zdrowia jej na to nie pozwolił. Była zdumiona tym, co póź-niej usłyszała.



Anna Kaboth z Goli w miejscu tragedii pojawiła się z młodszym bratem, Alfredem. Był styczeń 1945 r.

Co teraz?

Gdzie zatem zakopano zabitych? Możli-we, że nawet parę metrów dalej niż wskazują to mogiły. Maria Trzmiel z domu Musiała (ur. 1939) z Wygody Turkowskiej od swego teścia Wojciecha (1903-1974) słyszała, że żołnierzy pochowano we wspólnym grobie, a Kendzie i Pospiszila zabrały ich rodziny i pogrzebały na cmentarzu w Turkowach. W przypadku pierwszego z wymienionych to prawda. O drugim księga zgonów turkow-skiej parafii jednak nie wspomina. A może rację ma K. Koryciak, który powiedział mi o rzekomym pochówku Pospiszila na cmen-tarzu ewangelicko-reformowanym w lesie w Taborze Wielkim? Ta wersja wydaje się prawdopodobna, wszak zabity miał być Cze-chem.

Co stanie z leśnymi mogiłami w Wy-godzie Turkowskiej? Czy – skoro wiemy, że nie ma w nich ludzkich szczątków – zo-staną zrównane z ziemią, czy też okolicz-ni mieszkańcy nadal będą zapalać znicze, przynosić kwiaty, modlić się, tak, jak dotąd? Nie wiem.

Tożsamości wszystkich zabitych chyba nigdy nie poznamy, ale może warto nieopo-dal miejsca ich śmierci postawić stosowną tabliczkę z informacją o tym, co wydarzyło się tu 23 stycznia 1945 r.?

Jacek Kuropka

Pracowite wakacje w oświacie

Okres wakacji to przede wszystkim czas dla dzieci i młodzieży, korzystających w zasłużonego wypoczynku. Jednak dla pracowni-



Budynek Przedszkola „Kwiaty Polskie” przy ulicy Wiosennej

ków szkół i urzędu gminy to czas na wzmoczone prace. Nie inaczej jest i w naszej gminie. W obu placówkach szkolnych trwają remon-ty, sale są odświeżane, meble naprawiane. Szkoła w Bralinie koń-czy przemeblowanie związane z wygaszeniem gimnazjum, dzięki pozyskanemu dofinansowaniu powstanie tu nowoczesna stołówka. Zespół Szkół w Nowej Wsi Książęcej również wygospodarował salę przystosowaną na wydawanie posiłków, dzięki czemu będzie moż-na wydłużyć czas funkcjonowania przedszkola. Kilka klas zostało odmalowanych, a na korytarzach wykonano nowe posadzki.

Na końcowym etapie jest również rozliczenie inwestycji budo-wy przedszkola i żłobka „Wiosenka”. Pomimo że placówka funk-cjonuje już prawie rok, rozliczenie dofinansowań nie należało do najprostszych. Wiele nieprawidłowości na etapie realizacji i nieści-łości, które wyszły dopiero na etapie przedkładania dokumentacji spowodowały, że Gmina Bralin nadal oczekuje na refundację przez Urząd Marszałkowski, poniesionych w ramach dotacji kosztów. Pracownicy urzędu dokładają wszelkich starań, aby zaniedbania i odstępstwa podczas budowy nie spowodowały obniżenia refunda-cji.

Każda złotówka zainwestowana w oświatę procentuje, a naj-ważniejszy jest rozwój najmłodszych mieszkańców naszej gminy.

Już za chwilę zabrmi pierwszy dzwonek w nowym roku szkol-nym, liczymy, że wszyscy uczniowie będą miło i z chęcią spędzać czas w szkołach i przedszkolach gminy Bralin.

Ewelina Pieleś

Plut. rez. art. Tadeusz Śliwiński, przedwojenny nadleśniczy w Bralinie, zapomniany bohater 100-lecia odzyskania niepodległości z powiatu kępińskiego, rodem z rosyjskiego Petersburga. Student leśnictwa w Charkowie, kanonier-ochotnik I Korpusu Polskiego w Rosji, kolega kanoniera Melchiora Wańkowicza, repatriant z Rosji do Polski, obrońca polskiego Lwowa, absolwent podoficerskiej szkoły artylerii na wojnie z bolszewikami, student SGGW w Warszawie, jeńiec bolszewicki, uciekinier z niewoli, absolwent wydziału leśnego Uniwersytetu Poznańskiego, leśniczy...

Zapomniany bohater – cz. II

Tymczasem Tadeusz miał kłopoty z udowodnieniem swego wykształcenia gimnazjalnego i 2 poprzednich prób studiowania, a nawet daty urodzenia, bo część dokumentów została w puławskim instytucie w Charkowie, w tym świadectwo chrztu i maturalne, a tam przypadły zapewne w czasie rewolucji bolszewickiej i musiało je zastąpić świadectwo słowne jednego z prof. USB (Uniwersytetu Stefana Batorego) w Wilnie. Do Poznania Tadeusz przybył z Włodzimierza Wołyńskiego (obecnie Ukraina) i początkowo zamieszkał przy ul. Patrona Jackowskiego (obecnie Maksymiliana Jackowskiego) 11 na parterze, a potem przy ul. Św. Marcin 31 p. 2, Libelta 11, Niegolewskich 24 (kamienica należąca do rodziny jego matki?), Kopczyńskiego 29, potem już na pocz. lat 30. zamieszkał przy ul. Niegolewskich 42, Zielonej 2 i Cieszkowskiego 8. Gdy on mieszkał w leśniczówkach:



T. Śliwiński, rok 1921 – zdjęcie z indeksu studenckiego Uniwersytetu Poznańskiego (Archiwum UP)

w Osiecznej, Promnie i Bralinie, żona z synem pozostawali chyba w Poznaniu, gdzie wracał na chwilę po skończeniu każdego z leśnych kontraktów.

Wypada tu uzupełnić, że 19 maja 1922 r. Tadeusz ożenił się w Poznaniu z Otylią z d. Szilagyi, ur. 14 kwietnia 1892 r. w Przemyślu, córką urzędnika państwowego Józefa i Klementyny de Małków

(z Małkowa) Rozłuckiej, a w 1924 r. urodził się, także w Poznaniu, jedyny ich syn Tomasz. Sądząc po nazwisku panińskim, żona Tadeusza miała chyba korzenie węgierskie, szczególnie, że takie samo nosi dziś rodak premiera Victora Orbana, mistrz olimpijski i świata w szabli, Aron (*1990). Natomiast młodszy brat Otylii, Józef (*1898), przed wojną kpt. sł. st. artylerii w Generalnym Inspektoracie Sił Zbrojnych, był zarazem wspaniałym jeźdźcem, uczniem francuskiej szkoły kawalerii w Saumur i absolwentem kursu dla instruktorów jazdy konnej w Centrum Wyszkożenia Kawalerii w Grudziądzu. Jego bezpośredni dowódca gen. bryg. Stanisław Miller (1881-1963), naczelny dowódca artylerii w Kwaterze Naczelnego Wodza w Kampanii Wrześniowej 1939, trafił potem do Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie i został na emigracji. Czy dotarł tam z nim także J. Szilagyi, nie wiem, wiadomo natomiast, że jedno z jego dzieci, córka Krystyna (*1923) przeżyła najpierw katownię gestapo na Pawiaku, a potem także KL Auschwitz-Birkenau.

Wracając do T. Śliwińskiego, jego studia trwały od początku 1921 do końca 1923 r., w efekcie ukończył sekcję (specjalność) leśną wydz. rolniczo-leśnego UP i na początku 1924 r. otrzymał dyplom nauk leśnych nr 87, zostając dyplomowanym leśnikiem, co odpowiadało późniejszemu tytułowi inżyniera. Rektorem i dziekanem byli wtedy odpowiednio: prof. prawa rzymskiego Zygmunt Lisowski (1880-1955) i mjr dypl. dr Wiktor Schramm (1885-1958). Wśród wykładowców, z którymi miał zajęcia wielu posiadało obco brzmiące nazwiska, np.: prof. Rivoli, prof. Glixelli, prof. Taylor, dr Szafer, dr Denizot, inż. Mann, inż. Stieber, inż. Zans, co świadczyło już wtedy o wysokim, światowym poziomie UP. Poza przedmiotami zawodowymi studiował też inne, np.: indukcje i redukcje astronomii, logikę, zmysły i organa zmysłowe, naukę o zdolnościach, psychofizykę wrażeń zmysłowych, psychologię pamięci i wyobraźni, system nerwowy a życie psychiczne. Natomiast sły-

ny prof. Antoni Peretiatkowicz (1884-1956) uczył go poza prawem administracyjnym także konstytucyjnym, które już wtedy było potrzebne nawet leśnikom, szczególnie, że dotyczyło innej konstytucji niż ta bezpodstawnie stawiana dziś na piedestał, a podpisana przez tow. Kwaśniewskiego. Studiował też ponadto prawo cywilne u dr Alfreda Ohanowicza (1888-1984). Potem chciał nadal się uczyć, bo w k. września 1924 r. złożył podanie na wydz. filozoficznym UP o przyjęcie, jako słuchacza sekcji biologicznej, ale sprawa nie miała chyba dalszego ciągu i został leśniczym, najpierw od 1925 r. w Osiecznej k. Leszna (dziś w nadleśnictwie Karczma Borowa), a następnie w Promnie (dziś w nadleśnictwie Czerniejewo), w pow. poznańskim, na terenie obecnego Parku Krajobrazowego Promno. Wrócił stamtąd do Poznania w 1931 r. i wtedy też chyba został adiunktem p. o. nadleśniczego w Państwowym Nadleśnictwie w Bralinie (dziś Leśnictwo Bralin w Nadleśnictwie Syców), a na pewno był nim w połowie 1933 r., potem ginie mi z oczu, ale może uda się z czasem ustalić dalsze losy jego i rodziny, tak jak to



Dyplom T. Śliwińskiego, absolwenta Wydziału Leśnictwa Uniwersytetu Poznańskiego z 1924 r. (Archiwum UP)

już nieraz bywało w przypadku innych opisywanych osób. Może ktoś w Bralinie lub okolicach pamięta naszego bohatera? Jego życiorys jest równie ciekawy jak Cezarego Baryki z „Przedwiośnia”, a do tego prawdziwy. Wystąpiłem dla niego o awans pośmiertny na II stopień oficera, porucznika prosto do szefa MON z uwagi na bezczynność w dziesiątkach podobnych spraw ze strony WKU Kalisz. Traktuję to też zarazem, jako dług honorowy naszego społeczeństwa, bo w 1933 r. zwrócił się on do KKiMN o odznaczenie za tzw. pracę niepodległościową, ale dostał odmowę, tak jak wielu innych Wielkopolan, którym zbiorowo pamiętano postawę regionu w 1926 r. W efekcie najwyższy już czas nadrobić zaległości i należyście uhonorować naszego bohatera. Cześć Jego pamięci!

**Tomasz Kostek Górecki,
Klub Kaliszan w Warszawie**

Źródła: APP, KMP, sygn. 15048, k. 79-80 i 392, przedwojenne karty meldunkowe T. Śliwińskiego i jego rodziny; Archiwum Uniwersytetu Poznańskiego,teczka akt studenta leśnictwa T. Śliwińskiego z lat 1921-1923; CAW WBH, akta odznaczeniowe T. Śliwińskiego, sygn. odrzuc. 16.10.1933 i akta personalne Józefa Szilagyi, sygn. AP 26915 i in.; Archiwum Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau, informacje dot. Krystyny Szilagyi, ocalonej więźniarki nr 18288; *Almanach leśny. Rocznik personalny administracji lasów państwowych*, Warszawa 1933; R. Rybka, K. Stepan, *Rocznik oficerski 1939*, Kraków 2006, s. 169 i 418; J. Kuroпка, *Ze starego albumu...*, „Życie Gminy Bralin”, nr 5/2014, s. 9; L. Wanat, *Za murami Pawiaka*, Warszawa 1985; korespondencja z szefem resortu i DK MON, IPN oraz WKU Kalisz i in.; badania i ustalenia własne autora

Spotkanie klasowe po latach

W sobotę, 29 czerwca br. absolwenci Szkoły Podstawowej w Bralinie z rocznika 1954 spotkali się, aby świętować z okazji 50. rocznicy ukończenia szkoły. W zjeździe uczestniczyło 30 z 56 absolwentów.



Wspólne zdjęcie dawnych uczniów i nauczycieli jest miłą pamiątką ze spotkania

Naszymi gośćmi byli nauczyciele: pp. Hanna i Władysław Blabusiowie, Teresa Chrapek, Urszula Łagosz, Teresa Puchała, Maria Rozdolska.

Spotkanie rozpoczęło się mszą św. w kościele parafialnym, po niej udaliśmy się na cmentarz, gdzie pod przewodnictwem ks. proboszcza modliliśmy się za zmarłych nauczycieli oraz koleżanki i kolegów. Następnie udaliśmy się do szkoły, aby jeszcze raz, choć na krótko, zasiąść w ławkach i poczuć niepowtarzalną atmosferę klasy. W restauracji „Złoty Kłos”, dokąd udaliśmy się ze szkoły, wspomnienia i dobra zabawa trwały przez wiele godzin.

W imieniu własnym i pozostałych organizatorów pragnę jeszcze raz podziękować nauczycielom oraz koleżankom i kolegom za udział w spotkaniu.

Andrzej Gudra

Pomoc materialna w postaci stypendiów szkolnych

Od dnia 1 września 2019 r. rusza nabór wniosków o przyznanie pomocy materialnej o charakterze socjalnym w postaci stypendiów szkolnych. Wniosek o zasiłek szkolny można składać przez cały rok. Ostateczny termin składania wniosków o stypendia szkolne upływa z dniem: 15 września 2019 r. dla uczniów szkół podstawowych i szkół ponadpodstawowych i 15 października 2019 r. dla słuchaczy kolegiów pracowników służb społecznych.

Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie, w szczególności gdy w rodzinie tej występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, wielodzietność, brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo – wychowawczych, alkoholizm lub narkomania, a także gdy rodzina jest niepełna

lub wystąpiło zdarzenie losowe. Stypendium przysługuje uczniom mieszkającym na terenie Gminy Bralin. Miesięczna wysokość dochodu na osobę w rodzinie ucznia uprawniająca do ubiegania się o stypendium szkolne nie może być większa niż kwota 528,00 zł.

Wnioski o przyznanie stypendium szkolnego będą dostępne w Szkole Podstawowej im. Mikołaja Kopernika w Bralinie, w Zespole Szkół im. ks. Michała Przywary i Rodziny Salomonów w Nowej Wsi Książęcej oraz w Urzędzie Gminy Bralin. Wnioski o przyznanie stypendium będzie można składać w Urzędzie Gminy Bralin (pok. nr 11, tel. 62 78-11-206).

Szczegółowe informacje w powyższym znajdują się na stronie www.bralin.bip.pl

Marta Brząkała

ZLOT MOTOCYKLI RÓŻNYCH MOTO ROCK & Blues 2019

Jak co roku W dniach 09-11.08.2019 r. odbył się w Bralinie ZLOT MOTOCYKLI RÓŻNYCH MOTO ROCK & Blues 2019 organizowany przez Klub Motocyklowy Iskra MC Poland Oddział Bralin. Impreza miała miejsce przy starej stacji PKP, gdzie mieści się Club House Iskra.

Impreza rozpoczęła się rockowym graniem w piątek około godziny 17.00. Do Bralina przyjechało wielu motocyklistów z klubów motocyklowych MC oraz niezrzeszonych miłośników jednośladów. Pierwsi zlotowicze przyjechali do nas już w przedpołudniowy piątek.

W piątek już od 17:30 można było posłuchać różnych wykonawców.

Wystąpili między innymi:

1. Gangsters Rock Band
2. Orchidea - Czechy
3. Time of Dreams
4. Garażowy Raj
5. Regen – Czechy

W sobotę około godziny 13.30 utworzyła się kolumna ponad 190 motocykli, która przejechała ulicami Bralin, ciesząc oko mieszkańców i zapraszając wszystkich do wzięcia udziału w zlotowych atrakcjach. Po paradzie odbyły się konkurencje z licznymi nagrodami.

Następnie mogliśmy uczestniczyć i podziwiać pokaz tańca zumbi, w którym najchętniej występowały dzieci z zaprzyjaźnionego „Misz-Masz”

Kolejny pokaz to tresura psów Łukasza Kwiatka ze wspianiałym zespołem Spartakus K-9

Rozstawione na parkingu tuż przy klubie motocykle cieszyły się ogromnym zainteresowaniem gości szczególnie tych najmłodszych. Atrakcją dla dzieci oraz dorosłych były: zabawa w pianie, konkurencje motocyklowe, przejażdżki motocyklami. Nie mogło zabraknąć poczęstunku w postaci kielbasek z grilla czy grochówki i bigosu.



Zabawa w pianie



Przygotowania do parady

Wieczorem wystąpiły zespoły rockowe:

- Ostatnie świnie
- Anielski Orszak
- Ci ho
- Apokalipsa,
- Garbate Lemury

Około 22.00 odbył się także pokaz tańca z ogniem w wykonaniu Pani Oli z Kalisza.

Iskra MC Poland o/Bralin serdecznie dziękuje za udział w imprezie wszystkim uczestnikom oraz osobom, dzięki którym mógł odbyć się zlot, do zobaczenia za rok.

Iskra Bralin



Rodzinne zdjęcie uczestników zlotu

„Sokół” ma już 100 lat



Drużyna prezesów stanowiła o sile tego wydarzenia

20 lipca na stadionie sportowym przy ulicy Namysłowskiej 9a w Bralinie odbyła się pierwsza część obchodów 100 – lecia istnienia LKS „Sokół” Bralin. W uroczystości brali udział działacze, piłkarze oraz sympatycy klubu, którzy na przestrzeni lat działali w klubie, byli zawodnikami klubu bądź mu kibicowali.

Impreza rozpoczęła się w sobotnie popołudnie od przywitania zaproszonych gości oraz wszystkich zebranych. Następnie odśpiewano hymn Polski oraz uczczono minutą ciszy wszystkich zasłużonych na rzecz klubu „Sokół” Bralin.

W dalszej części spotkania prezes LKS „Sokół” Bralin Karol Wanzek zapoznał zebranych z historią stowarzyszenia, a także omówił szereg interesujących wydarzeń, którymi w poprzednich kilkudziesięciu latach żyli sympatycy klubu sportowego. Następnie głos zabrali przybyli goście. Starosta Kępiński Robert Kieruzal oprócz gratulacji dla wszystkich zebranych, przekazał na ręce prezesa LKS-u list gratulacyjny

i sprzęt sportowy. Delegacja gminy na czele z Wójtem Gminy Bralin Piotrem Hołosem, przekazała na ręce prezesa LKS-u promesę na założenie systemu nawadniania na całą powierzchnię boiska płyty głównej. Jest to wspaniały i bardzo potrzebny prezent, który dla wielu osób działających w klubie, jest spełnieniem marzeń. Wójt gminy Piotr Hołoś podzielił się również wspomnieniami dotyczącymi swojej długoletniej pracy idziałalności w „Sokole”, najpierw jako zawodnika, a później trenera drużyny seniorskiej. Hitem obchodów 100 – lecia istnienia LKS „Sokół” Bralin była debata byłych prezesów LKS-u. Na zaproszenie odpowiedziało 10 prezesów. W debacie uczestniczyli: Zygmunt Paprota, Marek Florczak, Janusz Schudy, Marek Markiewicz, Bogdan Świątek, Artur Rozdolski, Grzegorz Lemanik, Sławomir Bąk, Stanisław Lar, Karol Wanzek. Prezesi klubu na przestrzeni lat opowiadali swoje najzabawniejsze historie, które w trakcie ich kadencji miały miejsca. Zgromadzona publiczność często wybuch-

ła śmiechem po wysłuchanych anegdotach. Na koniec debaty prezesi jednogłośnie zdecydowali, że debata musi mieć swoje kolejne odsłony.

Ostatnim fragmentem części oficjalnej było odznaczenie medalem „100-lecia istnienia klubu LKS „Sokół” Bralin” oraz podziękowaniami ponad 60 zasłużonych działaczy, piłkarzy oraz sympatyków klubu.

W dalszej kolejności odbył się turniej dzikich drużyn na płycie głównej stadionu. W ramach turnieju drużynę wystawili oldboje Sokola Bralin. Dla wielu młodych osób zgromadzonych na stadionie była to pierwsza i może jedyna okazja do zobaczenia wspaniałych zawodników lat minionych, którzy reprezentowali nasz klub w rozgrywkach piłkarskich.

Na koniec długiego sobotniego dnia, odbyła się zabawa taneczna, która zakończyła się już w niedzielę.

Tym samym wielu mieszkańców miało okazję do miłego spędzania sobotniego wieczoru przy wspólnej zabawie.

**Prezes LKS „Sokół” Bralin
Karol Wanzek**



Wójt Gminy Bralin przekazuje promesę na montaż systemu nawadniania na ręce prezesa „Sokola” Bralin.

ŻYCIE GMINY BRALIN

bezpłatne pismo samorządowe gminy Bralin

Wydawca: Urząd Gminy Bralin,
Rynek 3, 63-640 Bralin

Redaktor naczelny: Karol Wanzek

Skład i druk:

Digital Art Studio Gała Przemysław
www.digitalartstudio.pl

Adres redakcji: UG Bralin, p. 11,
tel. (62) 78 11 206,
e-mail: karol.wanzek@bralin.pl

Nakład: 1500 egzemplarzy

Redakcja zastrzega sobie prawo wyboru do druku nadesłanych tekstów, a także ich skracania i redagowania.

WÓJT GMINY BRALIN, PROBOSZCZ PARAFII
P.W. ŚWIĘTEJ TRÓJCY, SOŁTYS WRAZ Z SOŁĘCTWEM
NOWA WIEŚ KSIĄŻĘCA ZAPRASZAJĄ NA:



DOŻYNKI GMINNO - PARAFIALNE 2019

31.08.2019
NOWA WIEŚ
KSIĄŻĘCA

PROGRAM DOŻYNEK:

15:00

MSZA ŚW. W KOŚCIELE
P.W. ŚWIĘTEJ TRÓJCY
W NOWEJ WSI KSIĄŻĘCEJ

15:45

PRZEJŚCIE UCZESTNIKÓW
NA PLAC PRZY ŚWIETLICY
WIEJSKIEJ

16:00

KOROWÓD DOŻYNKOWY

17:00

OBRZĘD CHLEBA I WIEŃCA

17:30

PRZEMÓWIENIE WÓJTA GMINY —
WRECZENIE NAGRÓD I WYRÓŻNIEŃ

18:00

WYSTĄPIENIA ZAPROSZONYCH
GOŚCI

18:30

WYSTĘPY I ATRAKCJE DLA UCZESTNIKÓW
— DZIECI Z ZESPOŁU SZKÓŁ W NOWEJ WSI
KSIĄŻĘCEJ, ORKIESTRA DĘTA Z KOBIERZYC,
SYGNALIŚCI MYŚLIWSCY, POKAZ WYROBU MASŁA

20:00 WYSTĘP ZESPOŁU
SKANER



21:30 ZABAWA TANECZNA Z
ZESPOŁEM **METEOR**

